ELIŠKA
NORKOVÁ

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Porovnání efektu metody Pilates s metodou analytických cvičení při

ovlivnění svalových dysbalancí u jedinců se sedavým způsobem

zaměstnání.

The Comparison of the Effect of Pilates Excercises to Analytical

Physical Excercises with Relation to Muscular Imbalances Therapy

in Individuals with Sedentary Job.

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí práce: Mgr. Irena Novotná

Eliška Norková

Kladno, květen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Porovnání efektu metody

Pilates s metodou analytických cvičení při ovlivnění svalových dysbalancí u

jedinců se sedavým způsobem zaměstnání“, vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60

zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 18.05.2017

……………………….

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní Mgr. Ireně Novotné, vedoucí mé bakalářské

práce, za odborné vedení a cenné rady a připomínky, které mi pomohly

zpracovat tuto bakalářskou práci. Rovněž bych chtěla poděkovat paní

Mgr. Aleně Jeřábkové za konzultace, poskytnutí doporučení a materiálů.

Abstrakt

Životní styl s převažujícím trávení času vsedě je v dnešní době velice často

diskutovaným fenoménem, který se týká čím dál tím větší části populace. Spolu

s nedostatkem pohybu má vliv na vznik celé řady zdravotních obtíží, které

přímo ovlivňují kvalitu života postižených jedinců. Tato bakalářská práce se

zabývá možností ovlivnění svalových dysbalancí pomocí metody analytických

cvičení a metody Pilates a porovnáním efektivnosti těchto metod.

V obecné části je pojednáno o anatomii a kineziologii axiálního systému

a jeho komponentech. Dále je zde rozebrán posturální systém a jeho vliv na

správné držení těla. V dalších kapitolách jsou uvedené možné svalové

dysbalance, které při sedu vznikají. V neposlední řadě je uvedena problematika

správného, korigovaného sedu a jeho pozitivní vliv na náš pohybový aparát.

Speciální část obsahuje popis jednotlivých použitých metod, jejich zásady

a principy, na kterých jsou vystavěny, a také cvičební jednotky, které byly při

práci s pacienty použity. Pro každou skupinu pacientů je vypracována

univerzální jednotka, která by měla kompenzovat insuficience vzniklé

dlouhodobým sezením. Jsou zde také detailně uvedené jednotlivá vstupní

vyšetření a změny, kterých se u jednotlivých pacientů podařilo dosáhnout. Tyto

výsledky jsou shrnuty na úrovni každé z metod, porovnány a diskutovány.

Klíčová slova

svalové dysbalance; sed; Pilates; analytické cvičení; posturální systém

Abstract

Lifestyle with prevailing time spent in a sitting position is nowadays a much

often discussed phenomenon, which concerns an ever growing part of the

population. Together with a lack of movement it plays a role in the

development of a number of medical problems which directly affect the quality

of life of the affected individuals. This bachelor thesis deals with the possibility

of influencing muscular dysbalances using the analytical exercise and Pilates

exercise methods, and with a comparison of their effectiveness.

The general part discusses the anatomy and kinesiology of the axial system

and its components. Furthermore, it analyses the postural system and its effect

upon proper body posture. Other chapters mention possible muscular

dysbalances which arise from the sitting position. Last but not least, the issue of

proper adjusted sitting and its positive impact upon the locomotor system of

man is introduced.

The special part contains a description of individual applied methods, their

principles upon which they are based, as well as exercise units which were used

when working with the patients. For each group of patients, a universal unit

has been developed, which is to compensate the insufficiencies arising from

long-term sitting. Furthermore, it also details individual baseline assessments

and changes that were achieved in individual patients. These results are

summarised on the level of individual methods, compared and discussed.

Keywords

Muscular dysbalances; sitting position; Pilates; analytical excercise; postural

system
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1 ÚVOD

Dlouhodobá statická zátěž ve vynucené poloze spolu s nedostatkem

pohybové aktivity ve volném čase přispívají k řadě zdravotních problémů. Patří

k nim vznik nejrůznějších bolestí, svalových dysbalancí, obezity a mnoha

dalších. Dlouhodobé sezení s sebou přináší uvedené obtíže. O jejich prevalenci

jsem se přesvědčila na praxi v ambulantních zařízeních, kam denně přicházelo

množství pacientů s podobnými obtížemi. Společným jmenovatelem byl sedavý

způsob zaměstnání.

Sezení je nedílnou součástí našeho života. Poprvé se s dlouhodobým sezením

děti setkávají již na základní škole a neopouští je ani v dospívání ani

v zaměstnání. Tento způsob práce, nejčastěji za monitorem počítače, je totiž

v dnešní době již samozřejmou součástí mnoha povolání a je považována za

jakousi normu moderní rozvinuté, technické společnosti. Ta umožňuje vše

ovládat pohodlně z kanceláře a jedním stisknutím klávesy převádět

peníze, nahrávat hudbu, odesílat zboží ze skladu nebo dokonce měnit průtok ve

vodní elektrárně. Vznikají nové obory, které nabízejí pohodlí při sezení jako

jeden ze svých základních benefitů. Práce s monitorem dnes také patří mezi

časté volnočasové aktivity.

Důvodem volby problematiky porovnání efektu metody Pilates s metodou

analytických cvičení při ovlivnění svalových dysbalancí u jedinců se sedavým

způsobem zaměstnání byly právě opakované vertebrogenní algické syndromy

v mojí praxi. Metoda Pilates patří z mého pohledu k vhodně volené pohybové

aktivitě, která má svoje významné předosti před analytickým cvičením. Mým

cílem je prokázat právě efekt této metody pomocí praktické části práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Pohybový systém je vždy nutno chápat jako celek a proto je třeba respektovat

vliv i vzdálených segmentů a neuvažovat jenom místně. (6)

2.2 Analýza dosud získaných poznatků na základě literární

rešerše

2.2.1 Anatomie a kineziologie axiálního systému

Axiální systém je tvořen několika stavebními prvky, které jsou soustředěny

kolem páteře. Tyto prvky plní nosnou, projektivní a hybnou funkci. Systém je

tvořen osovým skeletem, tedy páteří, spoji na páteři, hrudníkem, svaly

pohybující skeletem a dýchacími svaly. Do systému, pro jeho úplnost, řadíme

i nervový systém, který plní funkci řídící. Základním předpokladem správné

funkce systému je, že všechny jeho součásti jsou v dokonalé souhře. (1)

Páteř

Je kostěný orgán tvořený obratli. Podle umístění a funkce je dělíme na sedm

krčních, dvanáct hrudních a pět bederních. Na spodním úseku vzniká srůstem

pěti křížových obratlů kost křížová. Páteř je zakončena čtyřmi až pěti

zakrnělými obratli, které společně tvoří kostrč. Obratle se skládají

z těla, oblouků a výběžků. S výjimkou prvních dvou krčních obratlů mají stejný

základní tvar, ale rozdílnou velikost. Nejmenší jsou v horním úseku, směrem

dolů se zvětšují úměrně se silami, které na ně působí. Spojením oblouků vzniká

páteřní kanál, kterým prochází mícha. (1; 2)
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Svým uspořádáním zajišťuje pevnost, umožňuje vzpřímený postoj a zároveň

je flexibilní tak, aby dovolovala co největší rozsah pohybu v prostoru. To je

zajištěno kombinací pevných částí s měkkými strukturami, tedy

meziobratlovými klouby a vazy. Prostor mezi obratli vyplňují meziobratlové

destičky, které přesně kopírují tvar sousedních obratlových těl. Skládají se

z rosolovité, vazké tekutiny s velkým obsahem vody. Díky své pružnosti slouží

k tlumení nárazů. Jsou odolné zejména, pokud síla vede v kolmém směru a na

celou plochu. V případě působení pod úhlem nebo v rotaci hrozí jejich


[…]


totožné hodnoty zlepšení. Dokazuje to přínos jakéhokoliv kontrolovaného

cvičení na lidský organismus. Podobně dopadl test pohybových stereotypů dle

Jandy, kde obě skupiny zaznamenaly zlepšení u většiny pohybů.
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Zajímavých výsledků bylo dosaženo u vyšetření posturální stability

a reaktibility dle Koláře, kde byla skupina Pilates ve zlepšení dvojnásobně

úspěšná. Výsledek potvrzuje mojí domněnku, že cvičení Pilates bude posturu

výrazně stabilizovat a ovlivňovat kvalitu a vědomost prováděných pohybů.

Z pohledu svalových dysbalancí jsou nejdůležitější svalové testy dle Jandy na

ochablé svaly a vyšetření svalů zkrácených. Jak je z výsledků vyšetření svalů

s tendencí ochabovat patrné, u obou skupin jsem zaznamenala významný

pozitivní posun u naprosté většiny testovaných svalů. Nedá se jednoznačně

určit, že by některá z metod byla v tomto ohledu úspěšnější než druhá.

U některých svalů jsme zaznamenali větší posun u metody analytických

cvičení, ale to bylo dáno především nižší vstupní hodnotou, výstupní se nám

v podstatě srovnala. Celkově jsme největších posunů dosáhli

u m. rhomboideus, hlubokých flexorů šíje a hlubokých svalů zádových, kde byl

ale tažen především výsledky skupiny Pilates.

Vyšetření svalů s tendencí se zkracovat nám naopak ukazuje rozdíly ve

prospěch metody analytický cvičení. I pokud vezmeme do úvahy lepší vstupní

hodnoty jedinců cvičících Pilates, tak analytická metoda vychází lépe jak

v počtu ovlivněných svalů, tak v jejich poměrovém zlepšení. Potvrzuje se tak

předpoklad, že metoda analytických cvičení bude v tomto ohledu

vhodnější, protože se přímo na protažení konkrétních svalů zaměřuje.

Celkově lze vypozorovat jasný pozitivní efekt obou cvičících metod na

zdravotní, fyzický i psychický stav pacientů. Výsledky jednoznačně

dokazují, že cvičení v podobě, která má nějaký řád a formu a je sestaveno

s ohledem na možné předpokládané problémy a omezení, má obrovský přínos.
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Ten lze vypozorovat u obou mnou zkoumaných metod a nejsem schopná

určit, který je větší. Abych si toto troufla, potřebovala bych řádově větší počet

zkoumaných probandů tak, aby se jednotlivé individuální odchylky vyrušily

a já mohla vyřknout závěr na základě statistiky. Takto mohu usoudit, že by bylo

vhodné obě metody kombinovat. Analytická cvičení mají obrovský vliv na

vyhlazení svalových nerovnováh, na protažení zkrácených svalů a posílení

oslabených. Určité riziko vnímám v nesprávné interpretaci analytického

cvičení, kdy se lze snadno domnívat, že cílené cvičení povrchových svalů musí

vést k napravení vnitřní nerovnováhy. Pilates na druhé straně v každém cviku

vychází z principu pevného jádra s důrazem na správné používání

svalů, brániční dýchání a oporu v hlubokém stabilizačním systému. Jeho cviky

jsou ale častokrát velmi komplexní a složité a mohou tak podporovat nežádoucí

účinky, např. posilování hyperaktivních antagonistů, zároveň nemusí

reflektovat zdravotní indispozice pacienta a měly by tak být používány pouze

po pečlivém zvážení zdravotního stavu pacienta.

Mezi nejvýraznější prvky, kterých jsem si ve své práci všimla, patří důležitost

správné dechové vlny a jejího aktivního nácviku, jelikož významným

způsobem ovlivňuje posturu těla a aktivitu hlubokého stabilizačního systému.

S tím je následně spojeno správné zvládnutí pohybů v běžném životě, omezení

vzniku dysbalancí a tím pádem vyšší kvalita života. Ruku v ruce s tím ale jde

nutnost aktivního způsobu života, především pak trávení volného času.
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout cvičební jednotky pro osoby se sedavým

způsobem zaměstnání a ověřit, jaký vliv měly tyto jednotky na svalové

dysbalance u těchto osob. Pro porovnání stavů před a po cvičení jsem

vypracovala vstupní a výstupní kineziologické rozbory. Výsledky prokázaly

vhodnost a účinnost zvolených jednotek, neboť se svalové dysbalance u všech

osob zmírnily, u některých zmizely i obtíže, které při vstupním vyšetření

uvedly.

Další z cílů bylo porovnat účinnost metody Pilates a metody analytických

cvičení. U obou skupin se prokázal pozitivní vliv cvičení na fyzický a psychický

stav probandů. Metoda analytických cvičení se jeví lépe u protažení a posílení

jednotlivých povrchových svalů, metoda Pilates dosahuje lepších výsledků

u svalů hlubokých, u Posturální stabilita a u pohybových stereotypů. Nebála

bych se tak zařadit cviky Pilates do terapeutické jednotky. Dále se ukázalo, že

metoda analytických cvičení funguje dobře na jednotlivé svaly, ale málo

ovlivňuje tělo jako celek, jak ho ale musíme vnímat. Ze svého osobního

hlediska vidím jako nejúčinnější řešení kombinaci obou metod, neboť takové

cvičební jednotky lze považovat za komplexní.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGR – antigravitační terapie

bil. – bilaterálně

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

dx. - vpravo

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

L – dominance levé ruky

LS – levá strana

m. – musculus

P – dominance pravé ruky

PDK – pravá dolní končetina

PS – pravá strana

sin. – vlevo

zk. – zkouška
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