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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Eliška Norková
s názvem: Porovnání efektu metody Pilates s metodou analytických cvičení při ovlivnění svalových
dysbalancí u jedinců se sedavým způsobem zaměstnání.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište ergonomii pracovního prostředí a princíp a praktický význam Bruggerova sedu.

2. Popište metodu Pilates a metodu analytických cvičení - společné a rozdílne prvky.

3. Jako by jste prakticky využila to, co píšete v Závěru Vaší práce na str.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se zabývá problematikou možností ovlivnění svalových dysbalancí pomocí metody analytických
cvičení a metody Pilates a porovnáním jejich efektivnosti.
V obecné části je velice podrobně pojednáno o anatomii a kineziologii axiálního systému, posturální systém
a jeho vliv a význam pro správnou posturu. Autorka rozebírá i problematiku teorie vzniku svalových
dysbalancí, správného, korigovaného sedu a jeho vplyvu na pohybový aparát člověka.
Specielní části obsahuje popis jednotlivých použitých terapeutických metod, jejich zásady a principy, na
kterých jsou vystavěny, a také cvičební jednotky, které byly při práci s pacienty použity. Pro každou
skupinu pacientů je vypracována univerzální jednotka, která by měla kompenzovat insuficience vzniklé
dlouhodobým sezením. Jsou zde také detailně uvedené jednotlivá vstupní vyšetření a změny, kterých se u
jednotlivých pacientů podařilo dosáhnout. Tyto výsledky jsou shrnuty na úrovni každé z metod, porovnány a
diskutovány.
Jenom jedna citace ze zahraniční literatury
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